
新竹縣新社國民小學 
學童視力保健活動執行情形 

報告者：陳淑貞 



學校簡介 

校址：竹北市新社里5鄰40號  

學校面積：2.03公頃  

學校沿革：成立於民國44年，至今已有60年 

學校概況：43班，學生數1078人、教職員工85人 

學校榮耀： 
   （一）竹縣南丁格爾獎護理師、健體專業科任 

   （二）101學年健促國際認證銀質獎、102學年教育部健康促進
績優、103學年國健署視力保健優等、104學年國健署視
力保健特優 

  （三）102-104學年竹縣健康促進金質獎 

  （四）103學年教育部服務學習績優學校 

  （五）2年竹縣友善校園整體績優特優、104年竹縣環境教育獎 

    



覺 – 另類第一，驚愕新社 

另類的世界第一 

101學年與全國學童視力不良率統計圖-世界第一.doc


思-近視成因 



思-視力保健的錦囊妙方？ 

「長時間近距離用眼    」 

「規律性用眼， 

    近距離用眼30-40分鐘休息10分鐘」 
每天戶外活動120分鐘以上 

小學階段就近視 

與「眼球成長期」正好相重疊 

養 

成 

習 

慣 

「未就醫」 無「持續點藥」 

「就醫持續點藥」 「配鏡矯正」 

file:///J:/新竹市/新竹市/小學就近視.ppt


思-視力保健的四大關鍵 

關鍵時期 

越小開始 

小三之前 

關鍵行為 

3010 

戶外120 

關鍵生活 
 
上學-準時下課到戶外 
放學-安親班書寫管控 
居家-3C管控.早睡 

關鍵人物 

親人師長 

(他律階段) 



新社學童護眼策略 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
愛眼 3 月、教學模組、學習動態、下課準時、作業操作 
班班有球、人人有繩、競賽下課、戶外展演、場區開放 
校外服務、趣味校園、營養均衡、環境闖關、寒暑定檢
避開高潮、作息調整、校外教學、社區踏查 
 
環境標準、坐姿準確、3C規範、轉向升旗 
 
親師攜手、安親結盟、醫療串聯、教授諮詢、弱勢照護 
 
遵醫囑團隊 



 
愛眼 3 月   
戶外展演 競賽下課 

班班有球 人人有繩 
環境闖關   

 

 
校外服務  

安親結盟 
 

4/10篩檢避開高潮 
新生全眼檢查 
寒暑定檢 

教學模組 

新社學童護眼策略 



行動是圓夢的開始 

 
 

 



親師生 

總動員 

 

社區參與 

 

整合多方資源 

           擴大學習影響力 

•全方位的視力保健 



• 每年三四月辦理視力保健-愛眼主題活動 

學校視力政策-3.4月愛眼主題活動 

愛眼
護照 

愛眼
教學 

愛眼
講座 

愛眼
體驗 

愛眼
競賽 

愛眼
挑戰 

愛眼
關懷 

愛眼
餐 



25個社團，多元、多彩、多姿，活化學習、放空頭腦、放鬆眼力 

環境志工社 

扯鈴社 

直排輪社 創意書法社 

籃球社 熱舞社 

學校視力政策-學習多樣戶外動態 

吹泡泡.3gp


非凡下課、熱鬧滾滾，大家一起玩樂去！ 

課間活動時間辦理社團成果發表 

下課時間進行體育競賽、趣味競賽 

學校視力政策-展演戶外、競賽下課 

社團影片 2.mp4
舞蹈現場 00_00_00-00_01_08.mp4
下課樂樂棒.3gp


學生朝會減少太陽直射次數，靜態調整為動態 

下午調整延長下課時間 

跳繩闖關 

學校視力政策-作息調整：累計、闖關 

跳繩累計次數 跑步累計圈數 

跳繩闖關.3gp


運動、校外服務化，大家樂服務！ 

低年級家事作業 

五年級生態解說 

學校視力政策-服務校外、作業動態 

三年級護理之家表演 二年級春天公園樹下音樂會 

四年級淨灘 六年校園自主志願服務 

老人服務.3gp


健康課程-美麗新<視>界 

• 【教學活動
一】看！那
『迷人』的

眼睛 

• ● 『看』那
迷人的眼睛
（創造性思
考） 

• ● 『聽』那
迷人的視力
（有效溝通、
人際關係） 

• 【教學活動
二】奇！那
『謎樣』的

眼睛 

• ● 謎樣的眼
睛（自我覺
察、創造性

思考） 

• ● 痠麻的睫
狀肌（自我
覺察、解決
問題） 

• 【教學活動
三】驚！度

數發燒了 

• ● 出奇制勝
掌控謎樣眼
（解決問題、
做決定） 

• ● 驚！度數
發燒了（同
理心、有效
溝通） 

• 【教學活動
四】恐！世
界『霧煞煞』

了 

• ● 『哇』霧
煞煞的紅綠
豆（自我覺
察、做決定） 

• ● 視力『溜
滑梯』了
（自我覺察、
批判性思考） 

• 【教學活動五】
哇！那迷人的

璀璨視力 

• ● 愛眼競賽
－那迷人的璀
璨視力（創造
性思考、自我
肯定） 

• ● 直直落的
視力，有效的
方法怎麼失靈
了？（批判性
思考） 

• 『愛眼挑戰』
－上下課顛倒
樂歡天（目標
設定、自我管
理監督技巧） 

 

生活技能融入視力保健議題教學模組設計-美麗新<視>界 



健康課程-愛眼挑戰自我監管 

校長帶領大家愛眼宣誓 新社人獨一無二愛眼護照 

過關學生抽獎 

活動自主化-愛眼護照挑戰 
學生愛眼護照記錄用眼行為，表決最想要的獎勵方式，家長護眼管理監督 
親師生總動員 

護照認真做視力未減退 
中獎學生 

全校總積分超越目標分數 
達成任務 

全校發想、募集好點子 



難得的40分鐘下課時間，和好友聚在一起，真是超快樂！ 

操場上擠滿了人，每個人都可以痛快玩耍！ 

       一個月的愛眼護照挑戰，全校目標得分242904分，總得分 

253481分(83.5％)，挑戰成功，上下課顛倒，全校high翻天！ 

健康課程-愛眼挑戰自我監管 

M2U00362.MPG


健康課程- 愛眼教學批判性思考 

三年級愛眼知能融入健康課教導正確愛眼行為及習慣學習自己做決定 

 
『謎樣』的眼睛 
  說明眼睛水晶體調整焦距的道理，體會睫狀肌做工過久、過勞對眼睛的傷害， 

 彈性疲乏、失去彈性眼睛就近視了；了解休息的重要，使用散瞳劑的正確方式。 

 

三年級教學.3gp
低年級視力教學 (1).mp4


健康課程-愛眼體驗自我覺察 

體驗高度近視、視力模糊、失明時的感受 

怎麼都看不見，感覺紅豆好少又好小，戴眼鏡真麻煩！ 

視力『溜滑梯』了-眼濛濛體驗 

            體會視障人士生活，感受視力減退生活的不便 

低年級體驗.mp4


健康課程-愛眼競賽目標設定 

迷人的璀璨視力趣味競賽-誰的眼睛最厲害？看出遠方數字！ 

孩子們集中“眼力”，努力的看著遠方的符號牌，答對給獎鼓勵  

挑戰關卡越來越難，孩子也越發感覺視力保健的重要 

望遠競賽2 00_02_42-00_03_11.mp4


學校物質環境-樂活校園戶外玩樂去 

復育水生池、開闢菜園 

下課尋寶鬥魚去 

發電bicycle、趣味投擲區 

行動藝廊、滾動大地 

班班有球、戶外球桌 



學校物質環境-場區開放下課快活 

遊戲器材攀爬懸盪樣樣來 

玄關處處談心好去處 羽球館網球場自由進出 

六面籃球場盡情鬥牛 



健康服務-愛眼關懷 



學校社會環境－家長、補習班結盟  

安親班結盟單 、家長護眼檢核 邀請安親班加入護眼行列 

5/1日園遊會家長愛眼講座 



社區關係–整合資源雙贏互惠 

引 

入 

社 

區 

資 

源 
 

眼鏡協會 

驗光配鏡諮詢 

 

九亮眼鏡 

免費弱勢生配鏡 

眼科醫師  

醫療串聯 

中央委員 

專家指導 

  



 

新社國小 

視力保健實施成效 



             視力不良率 

新社國小學童100學年度至104學年度 
視力檢查不良情形統計表  

日期  

100 
學年  

101 
學年  

102 
學年  

103 
學年  

104 
學年 

101年 

2月  

102年 

2月  

103年 

4月  

104年 

4月 

105年 

4月 

全校
視力
不良
比率  

61.4% 58.1% 51.3% 51.1% 51.2% 

實施成效 

61.4% 

58.1% 

51.3% 51.1% 51.2% 

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

(101.2月)  (102.2月)  (103.4月)  (104.4月)  (105.4月) 

100學年  101學年  102學年  103學年  104學年 

全校視力不良比率變化情形  



        新社國小學童99學年度至104學年度 
         各年級視力不良率變化情形 

20.0% 

46.2% 44.8% 46.9% 

53.1% 

62.6% 
57.7% 

45.6% 
40.0% 

51.2% 
55.8% 

33.1% 32.6% 
35.6% 

49.2% 

25.1% 
28.8% 

41.4% 
38.9% 

41.5% 

99學年 100學年 101學年 102學年 103學年 104學年 

新社國小學童99學年度至104學年度視力檢查不良情形統計表  

六年級 五年級 四年級 三年級 二年級 

新社國小學童99學年度至104學年度視力檢查不良情形統計表  
年級 99學年 100學年 101學年 102學年 103學年 104學年 
六年級 20.0% 46.2% 44.8% 46.9% 53.1% 62.6% 
五年級 57.7% 45.6% 40.0% 51.2% 55.8% 
四年級 33.1% 32.6% 35.6% 49.2% 
三年級 25.1% 28.8% 41.4% 
二年級 38.9% 41.5% 

實施成效 



       
100學年~104學年就醫率 
 

新社國小學童100-102學年度 
視力不良就醫比率改變情形  

日期  

100 
學年 

101 
學年 

102 
學年 

103 
學年 

104 
學年 

100年 

2月  

102年
4月  

103年
4月 

104年 

4月 

104年
5月 

視力
不良
學生
就醫
比率  

50.28

% 

81.6

% 

86.45

% 

88.43

% 

88.83

% 

實施成效 

50.28% 

81.60% 

86.45% 
88.43% 88.84% 

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%
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90.00%

100.00%

(100.2月)  (102.4月)  (103.4月) (104.4月) (105.04月) 

100學年 101學年 102學年 103學年 104學年 

視力不良學生就醫比率   



  三年級學生規律用眼3010比率.戶外120達成比率 
                           

規律用眼3010比率  

日
期  

101 
學年  

102 
學年  

103 
學年 
前測 

103
學年
後測 

對
象  

二 
年級  

三 
年級  

三 
年級  

三 
年級  

規
律
用
眼
30
10
比
率
％  

68 64.9 
74.4

2 
79.1 

三年級學生 
天天戶外120達

成率 

日期 

101 
學年 

102 
學年 

103 
學年 

102.
5月 

103.
04月 

104.
04月 

天天
戶外
遠眺
120
達成
率% 

85.1 84.8 92.0 

85.10
% 

84.86
% 

92% 

80.00%

82.00%

84.00%

86.00%

88.00%

90.00%

92.00%

94.00%

1
0

2
.5
月

 

1
0

3
.0

4
月

 

1
0

4
.0

4
月

 

101學年 102學年 103學年 

天天戶外遠眺

120達成率  

實施成效 



新社國小學童102學年度至104學年度 
新生視力及屈光異常檢查  

學生人數 102學年 103學年 104學年 
總人數 190 181 184 
完成人數 188 177 181 
完成比率 98.9% 97.8% 98.4% 

完成比率 
97.2%

97.4%

97.6%

97.8%

98.0%

98.2%

98.4%

98.6%

98.8%

99.0%

102學年 103學年 104學年 

98.9% 

97.8% 

98.4% 

新社國小學童102學年度至104學年

度新生視力及屈光異常檢查 完成比

率  

新社國小學童104學年度 
寒假視力健檢完成比率  

  

年級 一年級 二年級 三年級 四年級 五年級 六年級 

總人數 184 182 191 179 173 163 

完成人數 158 140 168 148 144 122 

完成比率 85.9% 76.9% 88.0% 82.7% 83.2% 74.8% 

完成比率 

一年級 二年級 三年級 四年級 五年級 六年級 

85.9% 

76.9% 

88.0% 

82.7% 83.2% 

74.8% 

新社國小學童104學年度寒假視力

健檢各年級完成比率 

實施成效 



課後補習班護眼結盟數 

數量 補習班名稱 
1 維吉尼亞安親班 
2 長頸鹿美語竹北分校 
3 范老師(華興安親才藝) 
4 e巨人短期補習班 
5 宏儒文理補習班 
6 精實輔導教室 
7 麻吉小學堂 
8 文臺安親班 
9 高階美語短期補習班 

10 私立牛津國際語文短期補習班 

11 百奕文理短期補習班 
12 欣和文理補習班 
13 金名文理補習班 
14 安馨補習班 
15 私立藝果美語短期補習班 
16 資優補習班 

實施成效 

安
親
補
習
班
結
盟
數 



實施成效 

家長回饋 
 



研究變項 前測值M(SD) 後測值M(SD) T值 P值 結果闡述 備註 

態度題_f 
20.12791(3.10

5201) 

20.88372(3.57

5796) 
-2.0602 

p-value = 

0.04244 
  

配對樣本T檢定

(雙尾) 

學童視力保健態度 
非常
同意 

同意 沒意
見 

不同
意 

1.我認為每天到戶外活動至少120分鐘以上是重要的。 □ □ □ □ 

2.我認為每天到戶外活動至少120分鐘以上是容易做到的。 □ □ □ □ 

3.我認為近距離用眼每30分鐘休息10分鐘(用眼3010原則)是重要的。 □ □ □ □ 

4.我認為近距離用眼每30分鐘休息10分鐘(用眼3010原則)是容易做到的。 □ □ □ □ 

5.我認為每半年到合格眼科醫師做視力檢查是重要的。 □ □ □ □ 

6.我認為每半年到合格眼科醫師做視力檢查是容易做到的。 □ □ □ □ 

P值＜0.05達到顯著水準 

實施成效 



結語-凡走過的必留下痕跡 

61.4%到51.1%的量變、質變與喜悅 

付出不會白費 但須再努力！再加
油！ 

校園生活改觀、健康概念改變、教室內外活化 

家長加入、親師聯盟、課後結盟、全方位守護 

金 安 獎 、 國 際 認 證 銀 質 、 國 健 署 視 力 保 健 優 等 、 
服 務 學 習 績 優  友 善 校 園 績 優 
新北市、新竹市、高雄市、桃園市、台中市、花蓮取經 

 

新 社 翻 轉 

感恩、感謝、感激......... 



    感謝聆聽，敬請不吝指教！ 


